Một
làng nhỏ, bao quanh là sông nước, trong
thời Nguyễn đã có tới 6 người đậu Tiến sĩ,
1 người đậu Phó bảng. Đặc biệt, có Tiến
sĩ Trần Văn Chuẩn, người làm đến chức
Thượng thư bộ Công kiêm Phó Khâm sai
đại thần, Hữu thị lang bộ Binh được cử làm
phó sứ sang Trung Quốc. Ông là một sĩ phu
yêu nước, thương dân.

Trần Văn Chuẩn tự là Trực Chi, sinh
năm Bính Thân (1836), đời thứ 10 của dòng
họ Trần xã La Hà, huyện Minh Chánh,
tỉnh Quảng Bình (nay là xã Quảng Văn,
thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình). Theo gia
phả của dòng họ Trần dưới(*), làng La Hà
thì vị thủy tổ của họ là người Kỳ Anh (Hà
Tĩnh) nhập cư ở ngôi làng bé nhỏ này vào
thời Hồng Đức (1470 - 1497), triều vua Lê
Thánh Tông.

Thuở nhỏ, Trần Văn Chuẩn đã tỏ ra là
người có tư chất thông minh, lớn lên học
rộng, tài cao, ứng khẩu đối đáp như thần.
Năm Tân Dậu (1861), năm Tự Đức thứ 14,
hai anh em ông tham gia kỳ thi hương. Khoa
thi này do Tham tri bộ Hình Phan Huy
Vịnh làm chủ khảo, Biện lý bộ Lại Phạm
Thanh làm phó chủ khảo, lấy đậu 30 người.
Hai anh em người làng La Hà là Trần Văn
Chuẩn và người anh trai Trần Văn Thức
cùng đậu Giải nguyên. Năm Nhâm Tuất
(1862), thực dân Pháp đã chiếm gọn 3 tỉnh
miền Đông Nam Kỳ, trên đà chiếm nốt 3
tỉnh miền Tây. Nhân lúc Tự Đức đang lưỡng
lự nên hòa hay nên đánh thì Phan Thanh
Giản và Lâm Duy Hiệp thay mặt triều đình
ký Hòa ước với tướng Pháp Bôna (5/6/1862).
Lúc này tại trường thi Thừa Thiên, Trần
Văn Chuẩn đỗ Tiến sĩ.

Về khoa thi này, sách Đại Nam thực
lục chính biên chép: Tháng 5 (Nhâm Tuất,
6/1862) thi đình. Sai Thượng thư bộ Hình
là Trương Quốc Dụng, Tham tri bộ Hình là
Phan Huy Vịnh, sung làm chức Độc quyền;
Thị lang bộ Lại là Phạm Phú Thứ, Thị lang
bộ Binh là Hoàng Thiện Trường sung chức
Duyệt quyển. Cho đỗ 6 Tiến sĩ xuất thân.

viện, sau thăng tri phủ Thái Bình. Năm
1867, giặc Pháp chiếm hết Nam Kỳ lục
tỉnh, lúc này ông đang làm Án sát tỉnh
Thanh Hóa.

Năm Tự Đức thứ 23 (1870), Trần Văn
Chuẩn được sung làm Phó Chủ khảo trường
thi hương Nghệ An và Nam Định. Trong
những năm này, tàn quân của Thái Bình
Thiên Quốc bị quan quân nhà Thanh truy
đuổi tràn qua Việt Nam ẩn náu và cướp
bóc. Trong số đó có toán giặc Ngô Côn trốn
qua Cao Bằng, Lạng Sơn quấy nhiễu, làm
ảnh hưởng đến tình hình an ninh biên giới.

Lúc
đó nhà Thanh mới sai Đề đốc Phùng Tử Tài
chỉ huy 31 dinh quân ra ngoài cửa quan
phối hợp với quan quân nhà Nguyễn tiến
đánh các nhóm tàn quân, các tỉnh phía bắc
nước ta mới tạm yên. Sau khi về nước, Trần
Văn Chuẩn được triều đình thăng chức Hàn
Lâm Viện Thị độc Học sĩ, làm việc Nội các.

Năm Tự Đức thứ 27 (1874), Trần Văn
Chuẩn sung chức Khâm phái đi trông coi,
cai quản cửa tuần Quảng Bình. Ông đã tâu
lên Tự Đức xin lập thêm một huyện mới
đặt tên là Tuyên Hóa. Tự Đức ưng chuẩn,
từ đó tên huyện Tuyên Hóa tồn tại cho đến
ngày nay.

Về kinh, ông được giữ chức Tả thị lang bộ
Lại.

Năm 1884 - Kiến Phúc nguyên niên, Trần
Văn Chuẩn được phong tước Hồng Lô Tự
Khanh, được bổ nhiệm chức Doanh điền sứ
Quảng Bình đóng ở Thanh Lăng (huyện Bố
Trạch). Ông dời quân doanh về Vạn Xuân
(huyện Quảng Ninh) cho đắp hai con đường
thông ra Hà Tĩnh và vào Quảng Trị. Ông

xin đặt đồn Quyết Sơn và đắp La thành
Nghệ An để chống Pháp.

Tháng giêng năm Hàm Nghi thứ nhất
(1885), Tiến sĩ Trần Văn Chuẩn qua đời tại
quân doanh, thọ năm mươi tuổi. Sử sách
nhà Nguyễn ghi lại tài năng và đức độ của
ông “thanh liêm, cần mẫn, giỏi giang và hết
lòng vì dân”.

Nối tiếp truyền thống cha ông, ngày
nay, những người con La Hà vẫn tiếp tục
“dùi mài kinh sử”, say mê học hành và sẵn
sàng lên đường đi giết giặc khi Tổ quốc
cần đến.